Poder Legislativo de Herveiras
PAUTA DA SESSÃO LEGISLATIVA (SESSÃO ORDINÁRIA 026/2025)

28 DE JULHO DE 2025 - 19:00

ORDEM DO DIA - Pauta

26ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 8a LEGISLATURA DO PODER
LEGISLATIVO DE HERVEIRAS, (Realizado dia 28 de julho de 2025)

ORDEM DO DIA - Pauta

VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: Registro da presença dos vereadores.

ORDEM DO DIA - Votação

VOTAÇÃO DA ATA: O Senhor Presidente coloca em discussão a ata da 25ª reunião ordinária realizada 21 de
julho de 2025. Não havendo discussão vai a votação.

ORDEM DO DIA - Pauta

EXPEDIENTES: I – Ofício nº 030/E/2025 Autoria: Poder Executivo Assunto: Encaminhamento de Projeto de
Lei. II – Ofício Interno nº 59/L/2025 Autoria: Mesa Diretora Assunto: Encaminhamento de Projeto de
Resolução. III – Ofício Interno nº 60/L/2025 Autoria: Vereador Antônio Miguel Nunes Moraes Assunto:
Encaminhamento de Moção de Pesar.

ORDEM DO DIA - Pauta

IV – ESPAÇO DA PAUTA: I – PROJETO DE LEI 03/L/2025 Autoria: Vereadora Greice Greiner da Silveira
Assunto: Dispõe sobre a obrigatoriedade da disponibilização e reserva de local adequado e acessível às
pessoas com deficiência em eventos realizados no âmbito do município de Herveiras/RS, e dá outras
providências. Tramitação: 5ª Reunião. II – PROJETO DE LEI 047/E/25 Assunto: Autoriza o Poder Executivo a
contratar uma Servente, em caráter emergencial e dá outras providências. Tramitação: 2ª Reunião. III –
PROJETO DE LEI 048/E/25 Assunto: Autoriza o Município de Herveiras/RS a ratificar o protocolo de
Intenções com o Consórcio Intermunicipal de Serviços do Vale do Taquari, e dá outras providências.
Tramitação: 2ª Reunião. IV – PROJETO DE LEI 049/E/25 Assunto: Declara a fumicultura como atividade de
relevante interesse econômico, social e cultural no âmbito do Município de Herveiras e dá outras providências.
Tramitação: 1ª Reunião. V – PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2025 Assunto: Cria a Galeria das Mulheres
Vereadoras no âmbito da Câmara Municipal de Vereadores de Herveiras, e dá outras providências.
Tramitação: 1ª Reunião. VI – MOÇÃO DE PESAR Autoria: Vereador Antonio Miguel Nunes de Moraes
Assunto: Pelo falecimento do Ex-Vereador de Herveiras, Sr. Valmir Pereira Bueno ocorrido no dia 25 de julho
de 2025, aos 52 anos de idade, no Hospital de Vale do Sol. Tramitação: 1ª Reunião.

ORDEM DO DIA - Votação

003/2025 PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO “DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA
DISPONIBILIZAÇÃO E RESERVA DE LOCAL ADEQUADO E ACESSÍVEL ÀS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA EM EVENTOS REALIZADOS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE HERVEIRAS/RS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ORDEM DO DIA - Votação

047/2025 PROJETO DE LEI - EXECUTIVO Autoriza o Poder Executivo a contratar uma Servente, em caráter
emergencial, e dá outras providências.

ORDEM DO DIA - Votação

008/2025 MOÇÃO Pelo falecimento do Sr. VALMIR PEREIRA BUENO ocorrido no dia 25 de julho de 2025,
aos 52 anos de idade, No Hospital de Vale do Sol.